Joach. Düssr. Brand. M.
A. 1654. d. 1. Decemb'r.

Constat.

mar	{	1.	20.	je
		2.	1.	je
		3.	1.	je
		4.	1.	je
		5.	2.	je
		6.	1.	je
		7.	1.	je
		8.	1.	je
			18	
Liq:			5	je
			23	

Sammelband 155

TRACTATUS PRÆ-
COGNITORUM,

De

NATURA ET STUDIO INGENI- ARIÆ, ORGANICARUM SCIEN- TIARUM ET ARTIUM GE- NETRICE AC PROPRA- GATRICE.

Concinnatus & publicatus

de

M. CHRISTIANO JACOBI Rochli-
censi p.t. Ecclesiaste in Delau.

Plutarch. in moral.

Uit qui gemmas, vel aurum querunt, non sum-
mam terrae cutem leniter stringunt, sed visce-
ra ejus penetrant: Sic qui veram, mansuramque
doctrinam intendunt altius, necessum est, in
Scriptorum loca, & sensa se immittant.

Cum Gratia & Privilgio Sereniss. Elect.
Saxon.

JENÆ,

Typis & Sumptibus GEORGII SENGENWALDI,
ANNO M. CIO. XLVIII.

De

TABLEA ORDINIS.

In describenda Ingeniaria in- quiritur.	Definitio	nominis, Cap. I. rei, Cap. II.
	Differentia	Cap. III.
Causa	efficiens	Cap. IV.
	formalis	Cap. V.
	finalis	Cap. VI.

Seneca lib. I. de tranquillitate
animi C. I.

Puto multos ad sapientiam per venire potuisse, nisi putassent se per venisse: Nisi quedam dissimulassent, quedam apertis oculis transiliissent. Non est enim, quod nos aliena magis adulatione, quam nostra perire putas.

Magnificis, Nobilissimis, Amplissimis, Consultissimis atq; prudentissimis Viris Magistratibus & Senatui florentissime Republica Norinbergensis, Dominis, Mæcenatibus ac Promotoribus suis omni observantiâ colendis.

Si recepto Gentilium mo^re, Viri Magnifici Proceresque Amplissimi, scientiarum & artium Organicarum Matri ac Genetrici Templum aliquod splendidum ædificandum atque exornandum es-
set, non ad consilium Archimedis Syra-
cusiæ: nec ad judicium Stasiratis in mon-
te Æthos: Sed ad sapientissimorum Philo-
sophorum & reliquorum hominum om-
nium rationem & sententiam in medio
Germaniæ, in Civitate Imperiali libera
NORINBERGA erigendum ac constituendu-
m esse illud, censeo. Non quod alia præ-
clarissimæ Civitates in Germania præstan-

A 2 tissi-

tissima pulcherrimaque studia ingenij & liberalium artium Cultores non magnificant & complectantur: Sed cum Ingeniaria veluti Dea & Patrona, in urbe NORINBERGA locum ac domicilium sibi elegerit & constituerit, nullam scio inter omnes, quæ cum ea conferri, parique encomio dignè celebrari possit.

Quare si optimas artes & scientias ornare & memoriæ posterorum commendare licet: Quis me jure reprehendendum putet, quod ego magnam illam ingenij artem, quam INGENIARIAM meritò dico, non modò célébrandam, sed etiam describendam mihi sumserim?

Veteres Romanie ex Oraculo Sibyllino acceperant, tum per amplam adeoque beatam eorum fore Rempublicam, cum matrem ac genetricem Deorum Dearumque omnium inquirerent & divinis ritibus reverenter pieq; haberent, unde quoque factum, quod ex consilio ejusdem Oraculi Delphos profecti, Idolum Matris illius Romam transportaverunt. An mihi vitiò vertendum quis putet, quod ingenij mei vires in inquirenda, excolenda & producen-

ducenda Ingeniaria exercere volui: Et enim ea ejus est præstantia & claritas, ea ejus gravitas & utilitas, ea ejus jucunditas & necessitas, ut nō tantum animos Doctorum Virorum in admirationem trahat, sed etiam ineruditorum, & vulgi ipsius oculos afficiat & planè in stuporem quendam convertat. Describit enim ea non modò singularum artium Organicarum causas & radices: Sed singularum earum robur & vires, vel quatenus in abstracta quadam analogia, vel in opere ipso existunt & producuntur definit. Ut nihil nunc dicam de pulcherrima rerum maximarum convenientia & earundem inter se invicem proportione, nihil de Organorum Fabrica & structura artificiosissima, nihil de varietate eorum diversissima, quæ universam tum Matheseos tum Mechanices Historiam repræsentant. Quarum omnium diligens & accurata descriptio ad rerum ipsarum cognitionem, intellectum & emolumentum plurimum conducit.

Antiquiores Philosophi, cum hujusmodi argumentis, in quibus ingenia sua exercerent, temporum iniquitate destitu-

A 3 ti es-

tū essent, aut tacuerunt planè, aut quæ pro-
diderunt, ita obscurè prodiderunt, ut poti-
us ænigmata, quam problemata judicen-
tur. Nostra ætate ea omnia fiunt facili-
us præstabiliusque multò. Evidem ut hic
de præstantissimorum Authorum inven-
tione subtilissimā, eorumque in Rempu-
blicam meritis quam plurimis nil refe-
ram, mihi excolenti & producenti hoc stu-
dium multum laboris & difficultatis pepe-
rit, cum singulorum Tractatuum adorna-
tio tūm per se difficilis ac sumptuosa fuit,
præsertim ei, qui in laboriosissimo alijs of-
ficio constitutus cæteris Germaniæ Artifi-
cibus longè inferior est, & cui non nisi ho-
ris secundis Opus sub manibus habuisse li-
cuit. Tūm verò ob ipsam rerum, quæ in-
Præstantissima hac Philosophiæ parte con-
tinentur, sublimitatem & admirandam va-
rietatem perquam laboriosa. Nam ea est
hujus Studij ratio, ut hominem ingenio-
sum & probè oculatum requirat: Et dili-
gentem ac sedulum ejus Indagatorem ad
omnes literarum angulos revocet. Quis
enim Geometriam sine Circino. & Norma:
Geodæsiam sine Abaco & mensula: Quis
Opti-

Opticam sive Perspectiva dilucidè docebit & explicabit? Quis Astronomiam sine Globo cœlesti: Geographiam sine Globo terrestri: Quis Lunæ illuminationes & reliquarum Planetarum differentias & motus sine Astrolabio mobili intelliget? Quis Sciographiam sine Cylindro: Pictoriā ac Graphiden: & reliquas scientias & artes Organicas sine Ingeniaria ritè definiet & facilè describet? Quis denique tot præclarissimorum hominum inventa & producta, qui in hoc Studio laborarunt assequetur, nisi ingenio singulari & planè subacto sit præditus?

Omnium autem maximè hujus adorationem auxit belli intestini durabilitas, quæ vicibus innumerabilibus meos turbavit circulos, toties nimirum, quoties ex agro intra muros & montes me recipere fui coactus.

Deinde non parùm adauxit difficultatem operis ipsius novitas, cum neque nomen neque res ipsa à nostræ Nationis hominibus agnita, tanquam peregrina ac curiosa habita fuit, neque ullibi Ingeniaria sic descripta, aut methodicè disposita repe-

riatur. Ego sanè, præter paucos, in plurimis locis inveni neminem, quo cum communicare consilium, minùs laborem dividere potuisse. Vesanæ adeò mentis furerunt nonnulli, qui & nomini & Studium ipsum apertè contempserunt. Cui incommodo etiam accessit, quod vocabula novæ & pleraque peregrina, & à natura & conditione studij aliena accurrerunt, quæ ego tamen sic mitigavi & adimplevi, ut nihil à me fuerit intermissum.

Erunt fortasse qui dicent, me aut prorsus inanci nayasse operam, aut cognitionē particularem, quæ fusè hinc inde extat, ampliorem & prolixiorē effecisse, quæ tamen accurato orationis genere, à Viris ingenio præstantibus & arte peritis melius exactiusque proferri poterant, præsertim in ijs locis, quæ rei ingeniariæ studiō clarent, & quæ Organicarum scientiarum laudem & gloriam suo quodam jure sibi vendicant. Quibus id redditur, quod profecto quædam sit diversitas inter absolutum & restrictum, concretum & abstractum, multaque fieri facilius præstabiliusq; restrictè & abstractè, quam absolu-

tè &

tè & concretè: Atque sic magnam inesse vim & potentiam ad res Mathematicas & Mechanicas describendas & communivitæ accommodandas in Mathesi & Mechanica illa generali & absoluta. At multò tamē majorem & evidentiorem in Ingeniaria, restricta illa Mathesi atque Mechanica reperiri, non absq; ratione colligo & arguo. Nam & verba & res in hac sunt facilitiora & succinctiora & modus expositior & accommodatior magisque liberior, quam in illa adhiberi solet & potest.

Hujus cum ante paucos annos nulla ferè haberetur ratio, hodiè magna cum laude & emolumento Rerum publicarum in locis optimè florere cœpit.

Ad quod accedit diversissimorum Organorum pulchritudo & varietas, quæ intentium oculos & animos astringit, & in amorem atq; admirationem abripit, cum experiuntur nempè, se exiguo temporis tractu, & quasi in momento, sine literis ferè, summas ac nobilissimas artes & scientias comprehendere posse.

Sed quid opus est Ingeniarie vel sublimitatem, vel utilitatem verbis recense-

A s re?

re? Platonici, Deum ipsum in cœlis Mathematicum agere statuerunt. Et tanta olim, hujus studij fuit Authoritas, ut in summa dignitate constituti Viri Deos invocarent in Templis, ut Mathematicos in Ingenaria peritos & exercitatos, sibi concedere dignentur. Addo quod nec Mathesis, nec Mechanica aptius, aut dignius illustrari potuisset, quam per Ingeniarium. Quæ sola ratio sufficit contra illos, qui eminentissimum rei ingeniarie studium adeò agrunniunt & aspernantur.

Quoniam verò Viri Magnifici Proceres, Amplissimi honori vestro qualicunque meā operā inservire & publicæ utilitati prodesse volui, neminem à sapientibus fore judico, qui laborem hunc meum temerè suscepimus, aut frustra collocatum esse existimet, præsertim verò cum Mathematicem illustrandi causâ adornatus sit, minimè putavi, ut tam justa & honesta intentio, in uno aliquo angulo lateret; sed cum Patronos & Adamatores inveniat, aliqua ejus utilitas ad alios quoque perveniret. Solent enim generosa & præclara ingenia sublimiora artium ac disciplinarum stu-

studia excolere solidius; quo magis ea pau-
latim vilescere & per Martis secula in pes-
sum ire cognoscunt.

Quare cum laudabili & inveteratâ con-
suetudine receptum sit, ut labores nostros
Mæcenatum & bonorum Virorum patro-
cinio commendemus & dedicemus: Ego
certè, nemini convenientius dicari posse,
vel debere opus judicavī, quām eminentissi-
mo vestro Ordini. Nam per universum
penè terrarum Orbem personūt, quanti
faciatis & habeatis studiūt rei ingeniariæ
omnium pulcherrimum & excellentissi-
mum. Utq; exemplō præclarō & admirandō,
propendatis in Cultores ejus sagaces
atque industrios. Unde quoq; spero hunc
meum Tractatūt sub vestri nominis Au-
thoritate, velut Aiacis Clypeo, adversus
malevolorum obtrectatorūt & Sycophā-
tarum morsus & aculeos tutum & liberum
esse posse.

Quod superest, non dubito de optima
vestra voluntate & benevolentia in me
meaque studia, quæ utilitatis publicæ, po-
tissimum autem dignitatis vestræ caussa
suscepta sunt. Quibus si quid mearum viri-

um imbecillitate decedat, vestræ claritatis
magnitudine & magnificentiæ splendore
compensatum iri confido. Quo fine Ma-
gificentias & Amplitudines Vestras sub-
missis precibus oro & rogo, ut quâ solent
æquanimitate & ab omnibus prædicatâ
humanitate aliorum scripta suscipere,
hunc Ingeniarîæ Tractatum excipere & eâ-
dem benevolentia, quâ omnes literarum
Cultores me quoq; deinceps complectan-
tur. Deus ad Exemplum Tyriorum & Sy-
donensium corda subditorum vestrorum
impleat sapientia & intelligentia & scientia
in omni opere ad excogitandum quicquid
fabre fieri potest ex auro & argento & ære,
marmore & gemmis & diversitate ligno-
rum, ut Respublica vestra in succedentes
annos plurimos celebris ac gloria conservetur. Dabantur ex Musæo, die Jacobi,
Anno cIc Iec XLVIII.

*Vestrî Magnificentiis & Amplissimis
Dignitatibus*

Deditissimus

M. Christianus Jacobi, Eccle-
siastes in Delau.

Lecto-

Lectori benevolo.

TA fundamenta Ingeniarie disponenda cen-
sui, Lector amice, ut prius ad intima & sa-
cratissima scientiarum & artium aditum,
pararem, generalia quedam, ceu Præcognitæ,
de Natura & Studio ejus præmitterem. Proxi-
mum fuit, primas illas Ingeniarie disciplinas, in
quibus fundamentum reliquarum continetur,
theoricè & analogicè adornare. At quod hunc Tra-
ctatum nominavi Delicias Geometricas Instru-
mentales. Alterum autem illum practicum, in
quo Arithmetica, Geometria & Stereometria
practicè & analogicè concinnatur; nac̄ ἐξεχών
dixi Ingeniariam. Quæ cum terminis destitu-
tur necessariis, partim minus propriis & in-
congruis circumferatur, potiores illius notiones
in certum redegi Lexicon, ut ita iis, qui Latina
non attingunt, simul consulerem. Cumque, Usus
nervus ac perfectio artis in Organica merito
prædicetur, Palestram prodidi, in qua excitata
Ingenia ad Studium amplissimum & longè pul-
cherrimum invitantur & excitantur. Utque, ipso
opere, quod verbis promissum fuit, præstetur,
subjunxi Apodicæ, in qua persingulas species
disciplinarum Problemata celebriora transfe-

run-

runtur & resolvuntur. Ubi iterum ius, qui Lata
tina non assequuntur, lucidissimam Methodum
facem pretuli, ad apprehendendum & excelen-
dum Studium omnium ingeniosissimum. Acces-
serunt etiam Consilia Ingeniaria, in quibus ut
in Tractatu de Republica, proponitur, ut benefi-
cio Ingeniarie & quaevis Res publica non modò sar-
cata tecta servari: sed sumptu per eam incremen-
to, exiguò temporis tractu vires assumere & ad
felicitatem & gloriam eminentissimam aspira-
re posse.

Vides hic Lector amice, quid ipse presti-
terim, verbò dicam, aliquid luminis methodicè
conatus sum inferre Studio Ingénario amplissimo. Ubi ea, quæ sparsim apud Authores repe-
ri collegi in unum, imitatus duos illos Ingéni-
arie ocellos Dn. Matthiam Berneggerum & Dn.
D. Joannem Laurenbergium. Cum autem mihi non satisfecerim, oratum eo prstantes Arti-
fices, ut ex hoc labore sumant materiam cogi-
tandi de exasciando quodam atq. absolutori Sy-
steme, cuius Methodum in diversis Tractati-
bus ego quidem triplici hoc nomine sum agres-
sus. Principio volui-debui explere datam fidem.
Deinde etiam in hoc agro periclitari vires in-
genii mibi fuit volupe. Depiq. exemplò prstan-
tissi-

tissimorum Theologorum, Haffenrefferi, Leyseri
& aliorum materias Geometrico - Instrumentales delibare in Studio Theologico necessarium duxi, quod ut cum felici successu facerem, estimavi faciem methodi preferendam esse. Hoc jam superest, ut qui sacris bisce operari velit, aut haec nostra serpera astra feliciter usurpet, aut iis meliora adferat. Nullum sanè mihi dubium, quin & opyavina possint fieri usq; godivota, si quis delineationes nostras ubi opus est, paulò illustriores & ampliores efficiat. Quod attinet ad Regulas & Exempla protestor illa non omnia ex mea mente, sed ex Authorum scriptis atq; commentariis desumpta esse, quod benevolum Lectorem admonere volui.